莆田市城厢区物价局
	文件

	莆田市城厢区财政局

	莆田市城厢区教育局

	莆城价〔2017〕2号

关于2017年度城厢区春季学校收费标准的通知

各中学、中心小学、区直学校：
根据福建省教育厅等七部门《转发教育部等七部门关于2012年治理教育乱收费规范教育收费工作实施意见的通知》（ 闽教监[2012]10号）、福建省财政厅等四部门《关于实施免费中等职业教育 进一步完善国家助学金制定的意见》（闽财教[2012]135号）文件规定，按照省物价局、省新闻出版广电局《关于公布我省2017年春季中小学教材和教辅材料零售价格的通知》（闽价费[2016]320号）的教材零售价格和莆田市人民政府《关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的实施意见》（莆政综[2016]112号）等文件精神，结合我区实际情况，经区物价、财政、教育部门研究，现将我区2017年度春季学校收费项目及标准（具体详见附表）通知如下：
一、全面推行“阳光价费”收费公示制度。各学校要在醒目位置设置收费公示栏、公示牌，公示收费单位、收费项目、收费标准、计量单位、政策依据、收费单位监督电话、价格部门投诉举报电话“12358”等七项。公示内容不能随意删减，公示实行动态管理，对变更的收费项目和标准，要及时变更公示内容。
二、取消全区公办义务教育阶段学校寄宿生住宿费，取消义务教育学杂费、借读费，免费提供全区义务教育阶段（含民办学校）学生教科书、正版学生字典及作业本费，不得向学生收取其他任何费用。城市中小学服装和社会实践食宿费用，学校可根据实际情况“一事一收，事毕结清，多退少补，不得盈利”的原则执行，严禁强行统一收取。

三、各校应严格按照省教育行政主管部门公布的中小学教育用书目录范围内征订课本。其中，教科书是学生必选部分，由学校统一征订，每门学科只能选订一种。严禁学校向学生强制统一征订除课本之外的任何读物、教辅资料和其他商品。

四、高中代办费严格限定为课本费、簿籍费两项，遵循“按时发生、据实收取、不得盈利、及时结算、多退少补”的原则执行（标准详见附表一）。
五、幼儿园收费按《福建省物价局 福建省财政厅 福建省教育厅关于印发<福建省幼儿园收费管理办法>的通知》（闽价费[2016]228号）、《福建省物价局 福建省财政厅 福建省教育厅关于<福建省幼儿园收费管理办法>的补充通知》（闽价费[2016]359号）和莆田市物价局、财政局、教育局《关于调整公办幼儿园保育教育费收费标准的通知》（莆市价[2016]74号）文件规定执行（标准详见附表二）。

六、学校收费应严格执行收费情况报告制度，使用省财政厅印制的发票。幼儿、高中收取的事业性费用，应严格实行“收支两条线”管理。

七、严禁捐资助学与录取学生挂钩，严禁向学生收取与入学挂钩的任何费用。违反规定乱收费，一经查实，将依据有关规定，给予严肃处理。

附: 表一：城厢区2017年度春季普通高中、职专收费标准
表二：城厢区2017年度春季幼儿园收费标准
莆田市城厢区物价局                  莆田市城厢区财政局

莆田市城厢区教育局
2017年2月3日
(此件主动公开)
抄送：市物价局，区纠风办、区审计局，存档（2）
莆田市城厢区物价局              2017年2月3日印发

城厢区2017年度春季普通高中、职专收费标准（表一）

                                                                          单位：元/生·学期
	项目

标准

年段
	学  费
	代  办  费

	课本费
	簿籍费

	莆 田

五 中
	莆 田
三 中
	莆田十二中
	莆田科技职业学校
	莆田十八中

	 普  通

 高  中
	一年级
	  一级达标校900

  二级达标校800

  三级达标校700

城市普通高中650

农村普通高中400
	遵循“按时发生、据实收取、不得盈利、及时结算、多退少补”的原则执行。

	20

	二年级

	20

	三年级

	20

	职  专
	一年级
	/

	20

	二年级
	/

	20

	三年级
	/

	20

	说  明
	1、按照闽财教〔2012〕135号文件要求，从2012年秋季学期起，对公办中等职业学校全日制正式学籍的一、二、三年级在校生全部免除学费。
2、各中等职业学校和普通高中住宿费批费权限按闽政【2015】31号的文件执行。

 城厢区2017年度春季幼儿园收费标准（表二）
	类  别
	保育教育费（元/生·月）
	备注

	简托
	日托

	省级示范性幼儿园
	390
	440

	市级示范性幼儿园
	300
	340

	区级示范性幼儿园
	240
	280

	普通幼儿园
	170
	200

	说  明
	1、幼儿园收费标准含大、中、小不同班别。

2、小小班收费标准在上述同类型幼儿园收费标准基础上上浮20%；财政拨补幼儿园在上述同类型幼儿园收费标准基础上上浮15%。
3、自2016年秋季起幼儿保育教育费统一按照新的收费标准执行。
4、自2017年春季起各类公办幼儿园所设分园保育教育费标准的确定，以分园独立申请并通过教育行政部门评定的等级为依据，不得以总园评定的等级确定分园的收费标准。

PAGE
3